
CADERNO 3  3QUARTA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2013

2010/218597 Raimundo Nonato 
da Cunha

Sítio Deus Está 
Comigo 46ha78a13ca Rondon do 

Pará 01125/2013

2006/420840 Raimundo Vilhena 
Barbosa

Sítio Jesus é 
Boa Fé 29ha88a14ca Igarapé-Miri 01126/2013

2006/422145 Rosa Freitas Viana 
de Oliveira

Sítio Boa 
Esperança 28ha31a71ca Igarapé-Miri 01127/2013

Belém(PA), 17.12.2013     
                Carlos Alberto Lamarão Corrêa -  Presidente

PORTARIA Nº 1115/2013 – ITERPA, DE 17 DE 
DEZEMBRO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629842
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, 
alínea b da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, 
combinado com o Art. 1º da Lei nº 5.810, de 21 de janeiro de 
1994 e,
CONSIDERANDO o teor artigos 58, inciso III, 66 e 67 da 
Lei nº 8.666/93, com suas alterações e regulamentações 
posteriores, que regulam os procedimentos de fiscalização de 
contratos no âmbito da Administração Pública;
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores abaixo para desempenharem a 
função de FISCAL DE CONTRATO e SUPLENTE, tendo por 
obrigação acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos 
administrativos, firmados entre o Instituto de Terras do Pará-
ITERPA e a Contratada, em consonância com o instrumento 
contratual, com o termo de referência e demais documentos, 
anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas 
com a execução dos serviços e/ou fornecimento dos bens, 
determinando o que for necessário à regulamentação das faltas 
ou defeitos, dentre outras atribuições correlatas a esta função:

CONTRATO FISCAL SUPLENTE FORNECEDOR OBJETO

029/2013

Luiz Carlos 
Repilla de 
Miranda

Matrícula: 
3170098/1

José Eli da 
Costa

Matrícula: 
3168131/1

SANTIAGO & CINTRA 
IMPORTAÇÃO E 

EXPORTAÇÃO LTDA
CNPJ: 51.536.795/0001-98

Equipamentos e acessórios 
para GPS (Item 01 – 

Instrumento de Geodésia 
e Item 04 – Carregador de 

Bateria)

030/2013

Luiz Carlos 
Repilla de 
Miranda

Matrícula: 
3170098/1

José Eli da 
Costa

Matrícula: 
3168131/1

GEOCENTER COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS ÓPTICOS 
ELETRÔNICOS LTDA EPP.

CNPJ: 07.110.365/0001-18

Equipamentos e acessórios 
para GPS (Item 02-Bastão 
Telescópio e Item 03-Tripé 

de bastão).

II – DESIGNAR, para atendimento do Item 5 do Termo de 
Referência nº 063/2012 do Edital Licitatório Pregão Eletrônico 
nº 014/2013, a Gerente de Material e Patrimônio-GMP,  
para fazer o recebimento provisório dos bens e para convocar o 
Fiscal/Suplente do Contrato para atesto da nota fiscal.
III - FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria na data de 
sua publicação.
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ITERPA - Instituto de Terras do Pará, 17 de dezembro de 
2013.
CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORREA
Presidente do ITERPA

PORTARIA Nº 1129/2013 – ITERPA, DE 17 DE 
DEZEMBRO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630034
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea b 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, combinado 
com o Art. 1º da Lei nº 5.810, de 21 de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o teor artigos 58, inciso III, 66 e 67 da 
Lei nº 8.666/93, com suas alterações e regulamentações 
posteriores, que regulam os procedimentos de fiscalização de 
contratos no âmbito da Administração Pública;
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores abaixo para desempenharem a 
função de FISCAL DE CONTRATO e SUPLENTE, tendo por 
obrigação acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos 
administrativos, firmados entre o Instituto de Terras do Pará-
ITERPA e a Contratada, em consonância com o instrumento 
contratual, com o termo de referência e demais documentos, 
anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas 
com a execução dos serviços e/ou fornecimento dos bens, 
determinando o que for necessário à regulamentação das faltas 
ou defeitos, dentre outras atribuições correlatas a esta função:

CONTRATO FISCAL SUPLENTE FORNECEDOR OBJETO

023/2013

Fátima Maria 
Rodrigues Picanço

Matrícula: 
3215326/1

Cássia Regina Neves 
Maradei Pereira

Matrícula: 5419638/2

TROY COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA-ME

CNPJ: 11.013.144/0001-
07

Serviço de Buffet 
(Almoço/jantar tipo 
B, café da manhã, 

coffee break).

025/2013

Fátima Maria 
Rodrigues Picanço

Matrícula: 
3215326/1

Cássia Regina Neves 
Maradei Pereira

Matrícula: 5419638/2

SIX SERVIÇO DE EVENTOS 
& TURISMO LTDA – ME

CNPJ: 13.653.730/0001-
33

Serviço de Buffet 
(Garçom, arranjo 

floral, vaso, 
arranjos de mesa 

etc.)

026/2013

Fátima Maria 
Rodrigues Picanço

Matrícula: 
3215326/1

Cássia Regina Neves 
Maradei Pereira

Matrícula: 5419638/2

D.A. DE MORAIS-ME
CPNJ: 06.554.878/0001-

55

Serviço de Buffet 
(Auditório, espaço 
p/ almoço/jantar, 
sala de apoio).

II - FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria na data de 
sua publicação.
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ITERPA - Instituto de Terras do Pará, 17 de dezembro de 2013.
CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORREA - Presidente do 
ITERPA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630067

Dispensa: 11/2013
Data: 25/07/2013
Valor: 6.500,00
Objeto: Locação de espaço (estande) com montagem básica.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II da Lei 8.666/93.
Data de Ratificação: 25/07/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
21631135964600000    339039 0661000000          Estadual
21631135964600000    339039 0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: J.M.DE SOUZA JUNIOR-ME (REAL EVENTOS)
Endereço: Av Ceará, Bairro: Canudos, 536
CEP. 66070-080 - Belém/PA
Email: naldoeventos@hotmail.com
Telefone: 9132590832 Fax: 9181360036 
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630070

Ato: RATIFICAÇÃO
Numero da Dispensa: 11/2013
Data: 25/07/2013
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 630084

Nota de Empenho da Despesa: 2013NE01781
Valor: 6.500,00
Data: 11/12/2013
Vigência: 11/12/2013 a 31/12/2013
Objeto: Locação de espaço (estande) com montagem básica.
Dispensa: 11/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
21631135964600000    339039 0661000000          Estadual
21631135964600000    339039 0261000000          Estadual
Contratado: J M DE SOUSA JUNIOR
Endereço: Av Ceará, Bairro: Canudos, 548
CEP. 66070-080 - Belém/PA
Email: naldoeventos@hotmail.com
Telefone: 9132590832 Fax: 9181360036 
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 628395

Portaria: 3047/2013
Objetivo: GARANTIR A SEGURANÇA DOS TÉCNICOS EM 
FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL EM ÁREA DE MINERAÇÃO
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CACHOEIRA DO PIRIÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58368751/ELAINE CRISTINA DA SILVA COUTINHO (POLICIAL 
CIVIL) / 6.5 diárias (Completa) / de 02/12/2013 a 08/12/2013
52343281/EVERALDO LUIS DA COSTA BARBOSA (POLICIAL 
CIVIL) / 6.5 diárias (Completa) / de 02/12/2013 a 08/12/2013
5231787/MARIA TERESA DOS SANTOS MACEDO (POLICIAL 
CIVIL) / 6.5 diárias (Completa) / de 02/12/2013 a 
08/12/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629644

Portaria: 3058/2013
Objetivo: PARTICIPAR DA I ASSEMBLEIA DOS MAIS VELHOS 
DAS ALDEIAS DA TERRA INDIGENA ALTO RIO GUAMÁ.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA LUZIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571971591/CLAUDIA MARIA CARNEIRO KAHWAGE SILVA 
(BIOLOGO/GERENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 30/11/2013 
a 02/12/2013
58931581/GLAUBER JULIO ANDRADE DA SILVA (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 
30/11/2013 a 02/12/2013
572180672/JORGE ALBERTO SARMENTO DOS SANTOS 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 2.5 diárias (Completa) / de 
30/11/2013 a 02/12/2013
59011571/LEONARDO NUNES FREITAS (TECNICO EM GESTAO 
DE DESENV CIENCIA TECNO) / 2.5 diárias (Completa) / de 
30/11/2013 a 02/12/2013
58992081/ROBERVAL DE JESUS SILVA (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 30/11/2013 a 02/12/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629645

Portaria: 3057/2013
Objetivo: CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TRACUATEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58757303/LEONARDO FELIPH DE MORAES GOMES 
(MOTORISTA) / 1.5 diárias (Completa) / de 07/11/2013 a 
08/11/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629652

PORTARIA Nº. 3032/2013-GAB/SEMA DE 12 DE 
DEZEMBRO DE 2013
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, considerando os 
termos do Processo 40619/2013 e Memorando 96763/2013/
GPFAF/CEC/DIAP;
R E S O L V E:
Designar a servidora SORAYA TATAIANA MACEDO ALVES, 
matrícula nº. 54186246/2, para responder pela Gerência 
de Proteção a Fauna/Coordenadoria de Ecossistemas, em 
substituição a titular NIVIA GLAUCIA PINTO PEREIRA, 
matrícula nº 57175336/1, no período de 06/01/2014 a 
05/02/2014, durante férias regulares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de dezembro de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629665

Portaria: 3060/2013
Objetivo: REALIZAR O DESLOCAMENTO DA GERENTE DA APA 
LAGO DE TUCURUÍ/PA. 
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59032381/GUSTAVO RIBEIRO FRAGOSO (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 04/12/2013 a 05/12/2013
59032381/GUSTAVO RIBEIRO FRAGOSO (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 12/12/2013 a 13/12/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629714

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 17/12/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Reajuste de 6,3110 % referente ao IGP-M 
passando o valor mensal do contrato para R$ 53.155,50 
(cinquenta e três mil cento e cinquenta e cinco reais e 
cinquenta centavos). O valor retroativo referente aos meses 
de julho (19 dias), agosto, setembro, outubro e novembro de 
2013 será da ordem de R$ 14.620,42 (quatorze mil seiscentos 
e vinte reais e quarenta e dois centavos)
Contrato: 51
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339036 0116000000          Estadual
18542135964500000    339036 0116000000          Estadual
Contratado: FRANCISCO DE ASSIS AGUIAR DIAS
Endereço: Tv Pres Pernambuco, Bairro: Batista Campos, 168
CEP. 66015-200 - Belém/PA
Telefone: 9182333333 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630114

Portaria: 3070/2013
Objetivo: PRESTAR ESCLARECIMENTO ACERCA DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58956891/MARIA ARLETE MATOS DA COSTA (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 
28/11/2013 a 30/11/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 630132

Nota de Empenho da Despesa: 2013NE06094
Valor: 4.526,40
Data: 16/12/2013
Vigência: 16/12/2013 a 31/12/2013
Objeto: Custeio pela SEMA, da inscrição no “39° Congresso 
Nacional sobre Gestão de Pessoas”, no período de 19 a 22 de 
agosto de 2013 em São Paulo/SP, para as servidoras VIVIAN 
DOS SANTOS VIEIRA MENDES e REGINA MAGNA REIS DE 
SOUZA
Inexigibilidade: 93/2013


